10 | QUINTA-FEIRA,18 de setembro de 2025 CORREIO DO POVO

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0568/2025 Objeto: Registro de preços de produtos químicos de limpeza/higiene.
DATA: 30/09/2025, às 09h. Processo 25/1300-0007355-0.

EDITAL PE 0569/2025 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
DATA: 30/09/2025, às 09h. Processo 25/1300-0006496-8.

EDITAL PE 0570/2025 Objeto: Registro de preços de torres de iluminação de cena portátil.
DATA: 01/10/2025, às 09h. Processo 25/1300-0007390-8.

EDITAL PE 0571/2025 Objeto: Registro de preços de materiais para higiene pessoal/profilaxia.
DATA: 01/10/2025, às 09h. Processo 25/1300-0007096-8.

EDITAL PE 0572/2025 Objeto: Registro de preços de tanques reservatórios flexíveis.
DATA: 01/10/2025, às 09h. Processo 25/1300-0006234-5.

EDITAL PE 9381/2025 Objeto: Vigilância/segurança patrimonial armada, com fornecimento de material,
a ser executado nas dependências do Estaleiro Naval de Triunfo.
DATA: 02/10/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1800-0000936-0.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9344/2025 Processo 25/2441-0003707-1

Objeto: Contratação de empresa técnica de serviços especializados de mão de obra para
inscrição, análise, avaliação de documentos para habilitação e classificação de médicos com
vistas ao credenciamento, a partir da publicação de editais de chamamento público, conforme
anexo V - Termo de Referência.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de
abertura da sessão do referido pregão para o dia 29 de setembro de 2025, às 09 horas.

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0546/2025 Processo 25/0804-0001507-7

Objeto: Gerador de eletricidade.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com base na INFORMAÇÃO DIBENS-
DPLAN/CELIC Nº 0433/2025 (fls. 115/117), torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe.
REAGENDA-SE a data de abertura da sessão para o dia 23 de setembro de 2025, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 9160/2025 Processo 24/1204-0002966-0
Objeto: Contratação de 167 postos de serviços terceirizados para a Polícia Civil em cidades da
Região Metropolitana de Porto Alegre/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em
epígrafe. REAGENDA-SE a data de abertura para o dia 02 de outubro de 2025, às 09 horas.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Leilão Eletrônico 0014/2025 Processo 25/1300-0001826-5

Objeto: Alienação de Veículos Automotores Classificados como Recuperáveis, Irrecuperáveis e
Equipamentos Diversos pertencentes à Administração Pública Estadual.
A Comissão de Contratação, designada pela Portaria nº 190/2024 e seus anexos, no uso de suas
atribuições, torna pública a Retificação do edital, com inclusão do endereço atualizado dos lotes 026 ao
031 da etapa 01 do certame em epígrafe.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Leilão Eletrônico 0014/2025 Processo 25/1300-0001826-5

Objeto: Alienação de Veículos Automotores Classificados como Recuperáveis, Irrecuperáveis e
Equipamentos Diversos pertencentes à Administração Pública Estadual.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 190/2024 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna
pública a REVOGAÇÃO DO LOTE 87 da etapa 01 do certame acima, nos termos do artigo 71, “caput”,
no § 3º da Lei nº 14.133/21, conforme informação da CBM às fls. 219/225 do processo.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

COTAÇÕES

BOVINO GORDO EM PÉ/KG
Semana de 15/set/2025 a 19/set/2025

Boi Vaca

Mínimo R$ 10,00 R$ 8,50
Médio (*) R$ 10,44 R$ 9,13
Máximo R$ 11,20 R$ 9,50

* Fonte:Emater/RS-Ascar

SOJA GRÃO — BOLSA DE CHICAGO
US$ BUSHEL*

17/Set/25
Set/25
Nov/25
Jan/25
Mar/25
Mai/26
Jul/26
Ago/26

Variação
0,05¾t

0,05¾t

0,05¾t

0,05¾t

0,05¾t

0,05½t

0,05¾t

Fechamento
10,44

10,63½
10,78½
10,91½
11,01½
10,97½
10,82

D
uas entidades rurais ga-
úchas manifestaram
preocupação em rela-
ção à Medida Provisória

nº 1.314/2025, que concede R$ 12
bilhões para a renegociação de
dívidas dos agricultores prejudi-
cados pelos extremos climáticos,
sobretudo os gaúchos. A MP foi
anunciada pelo governo federal
durante a 48ª Expointer e ainda
não teve implementação porque
não ocorreu a publicação da reso-
lução do Conselho Monetário Na-
cional (CMN) nem da Circular do
BNDES. “Essa demora gera inse-
gurança e dificulta o planejamen-
to dos produtores para a safra de
verão que se aproxima”, lamen-
tou a Federação da Agricultura
do Rio Grande do Sul (Farsul),
por meio de nota assinada pelo
presidente, Gedeão Pereira.

“Os agricultores estão espe-
rando. O plantio não espera. O
agricultor espera, mas o plantio
não espera. E está demorado de-
mais para sair a resolução”, dis-
se Carlos Joel da Silva, presiden-
te da Federação dos Trabalhado-
res na Agricultura no Rio Grande
do Sul (Fetag/RS).

“É importante recordar que,
já em 26 de fevereiro de 2025, a

Farsul apresentou ao Ministério
da Fazenda uma proposta com-
pleta de solução para o endivida-
mento rural do Estado. A edição
da Medida Provisória, somente
meses depois, na Expointer, aca-
bou não sendo acompanhada da
devida regulamentação, o que
compromete a sua efetividade”,
relembrou a Farsul. “Diante des-
te cenário, a Farsul recomenda
que os produtores rurais procu-
rem seus credores financeiros
para avaliar todas as possibilida-
des de renegociação”, acrescen-
tou a nota.

Conforme a entidade, essa me-
dida preventiva pode ser essen-
cial para o já complicado acesso
ao crédito à nova safra, mas tam-
bém para evitar que a inadim-
plência causada pelo atraso das
publicações do governo não ex-
clua os produtores das regras
previstas na própria MP.

A Fetag também menciona fe-

vereiro como a época em que fez
a solicitação do apoio. “A primei-
ra pauta que a Fetag entregou
para o governo com este pedido
foi em fevereiro, e estamos em se-
tembro, e não saiu. Saiu este
anúncio, mas que não resolve o
problema, tem que sair a resolu-
ção no CMN, as normas do BN-
DES para chegar aos agentes fi-
nanceiros e aí sim começar a che-
gar ao produtor. Muito demora-
do, um descaso com os produto-
res”, reclamou Joel.

“Vieram aqui na Expointer, fi-
zeram este anúncio, os ministros
vieram aqui, detalharam, fizeram
reunião junto conosco, com as en-
tidades e os bancos, o presidente
Lula anunciou lá em Brasília,
mas até agora a resolução do
Conselho Monetário não saiu e
nem a nota técnica do BNDES. E
precisa sair urgente”, esclareceu
o dirigente.

Segundo Joel, se não ocorrer
a renegociação do endividamento
há produtores que não poderão
plantar a safra de verão. “E pare-
ce que o Governo não está preo-
cupado com isso. “Não adianta
vir aqui fazer um anúncio político
e depois as coisas não acontece-
rem”, completou.

Entidades reclamamde
atrasonaMPdosR$12bi

Klafke vai destacar em sua palestra omodelo gaúcho de combate ao carrapato

RURAL

Pesquisador do Instituto de
Pesquisas Veterinárias Desidé-
rio Finamor (IPVDF), Guilherme
Klafke, vai participar da segun-
da Conferência Global sobre
Transformação Sustentável da
Pecuária, promovida pela Orga-
nização das Nações Unidas pa-
ra a Alimentação e a Agricultu-
ra (FAO). O evento ocorre entre
os dias 29 de setembro e 1º de
outubro em Roma, na Itália.

Klafke, cientista sênior e res-
ponsável pelo Serviço de Diag-
nóstico de Resistência a Carra-
paticidas do IPVDF, órgão liga-
do à Secretaria da Agricultura,
Pecuária, Produção Sustentável
e Irrigação (Seapi), será um dos

palestrantes da sessão temática
“Fortalecendo parcerias globais
para o controle sustentável de
carrapatos e da resistência a
carrapaticidas”, que integra a
programação oficial do evento.

O modelo gaúcho, baseado
em operações de baixo custo e
alto impacto, tem potencial para
servir de exemplo para progra-
mas nacionais e internacionais
de vigilância e controle de resis-
tência. “Estamos diante de um
cenário de multirresistência de
carrapatos, que exige ações
coordenadas entre ciência, políti-
cas públicas e setor produtivo.
O Rio Grande do Sul está na
vanguarda”, afirma Klafke.

Quatorze propriedades da zo-
na sul e extremo sul de Porto
Alegre vão receber visitantes en-
tre os dias 26 e 28 de setembro
no 1º Festival Primavera Rural:
Caminhos e Sabores do Campo.
Trilhas ecológicas, gastronomia
regional, feiras, espaços de la-
zer para todas as idades, shows
e teatro estão na programação
do evento promovido pela entida-
de Caminhos Rurais de Porto
Alegre. A iniciativa busca valori-
zar a agricultura familiar, a cul-
tura campeira e o turismo rural.

Festivalocorreno
finaldestemês

TURISMO RURAL

Farsul e Fetag lamentam que a medida de auxílio aos agropecuaristas
gaúchos endividados não esteja regulamentada no CMN e no BNDES

De acordo com a Farsul, a

demora gera insegurança e
dificulta o planejamento
dos produtores para a
safra de verão.

IPVDF / DIVULGAÇÃO / CP

rural@correiodopovo.com.br

EventodaFAOterápaineldoRS
PECUÁRIA SUSTENTÁVEL